posibilitará  que  se  lleven  a  cabo  trabajos  arqueológicos  extraordinarios  como 
estudios del paleocauce y cauce actual del Tajo, así como de la zona visigoda. 

5º.-  En  la  partida  334  46205  del  vigente  presupuesto  de  la  Diputación 
Provincial para 2023, inicialmente dotada con la cantidad de QUINCE MIL euros 
(15.000  euros)  para  financiar  el  convenio  ya  suscrito,  se  ha  suplementado  la 
cantidad de DIEZ MIL EUROS (10.000) que cubren la aportación de la Diputación 
para la adenda que se propone aprobar

Por lo que, visto el informe-propuesta, acompañado de memoria justificativa,

[...]

La Junta de Gobierno por siete votos a favor, ninguno en contra y ninguna 
abstención, acuerda:

Aprobar  el  Convenio  con  la  Diócesis  de  Sigüenza-Guadalajara,  CIF:  R-
1900014-J, para el año 2023, cuyo texto se adjunta, para la promoción y actividad 
de los Museos Diocesanos de la provincia, destinando para tal fin OCHENTA Y DOS 
MIL QUINIENTOS euros (82.500 €),  con cargo a la  partida 336 4800,  Convenio 
Museo Diocesano, del Presupuesto del año 2023, en los términos que se expresan 
en la misma y facultando al Sr. Presidente para la firma de cuantos documentos 
sean necesarios para su tramitación.

CONVENIO  ENTRE  LA DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE  GUADALAJARA Y  LA

[...]

3º. Se reconoce expresamente la voluntad de la Diputación Provincial de colaborar 
con el Obispado de la Diócesis Sigüenza-Guadalajara para el objeto de subvención 
y que la misma está consignada en la partida 333 48000 y dotada con la cantidad de 
OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS euros (82.500 €), del Presupuesto General de 
la Diputación para el  ejercicio de 2023,  Este programa figura en el  vigente Plan 
Estratégico de Subvenciones de la Diputación Provincial para el periodo 2023-2025.

4º. Que es voluntad común de ambas partes colaborar, dentro de sus limitaciones

[...]

PRIMERO.- Aprobar  el  Convenio  entre  la  Diputación  Provincial  de 
Guadalajara y el Ayuntamiento de Saelices de la Sal,  para la rehabilitación de las 
salinas de San Juan, calificadas de bien de interés cultural.

SEGUNDO.- Aprobar  la  autorización  de  VEINTIOCHO  MIL  EUROS 
(28.000,00.-€), con cargo a la partida 422 46200  “A Ayto. Saelices de la Sal” del 
Presupuesto vigente, para llevar a cabo el objeto del convenio y que más adelante 
se transcribe.

TERCERO.-  Autorizar al Presidente de la Diputación Provincial para la firma

[...]

en el artículo 6.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público.

Segundo.- En el Presupuesto de la Excma. Diputación Provincial  de Guadalajara 
correspondiente a dos mil veintitrés, existe consignación presupuestaria por importe 
de VEINTIOCHO MIL EUROS (28.000,00.-€), en su aplicación 422.46200, para el 
Convenio con el Ayuntamiento de Saelices de la Sal, estándose a lo establecido en 
el  artículo  22.2.  a)  de  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de 
Subvenciones  y  a  lo  establecido  en  la  Ley  19/2013,  de  9  de  diciembre,  de

[...]

La Junta de Gobierno por siete votos a favor, ninguno en contra y ninguna 
abstención, acuerda:

Aprobar el Convenio con el Ayuntamiento de Checa para la realización de 
trabajos y estudios arqueológicos en el yacimiento celtibérico de Castil de Griegos, 
cuyo texto se adjunta,  destinando para tal  fin  la  cantidad de TRECE MIL euros 
(13.000 €), a favor del Ayuntamiento de Checa, CIF: P-1912400-G, con cargo a la 
partida  específica  334  462.08  del  Presupuesto  del  año  2023,  facultando  al  Sr. 
Presidente  para  la  firma  de  cuantos  documentos  sean  necesarios  para  su 
tramitación.

[...]

y necesario mantener.

3º. Se reconoce expresamente la voluntad de la Diputación Provincial de colaborar 
con el Ayuntamiento de Checa en la actividad objeto de subvención y que la misma 
está consignada en la partida 334 46208 y dotada con la cantidad de TRECE MIL 
euros (13.000 €),  del  Presupuesto General  de la  Diputación para el  ejercicio de 
2023. Inicialmente, esta partida estaba dotada con la cantidad de 10.000 euros a los 
que se suplementaron otros 3.000 a través de la modificación de crédito nº 8/2023, 
cuya aprobación definitiva  fue publicada en el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de